
DETERMINAZIONE N.    88    DEL 07.07.2025

OGGETTO: Determina n. 30/2025 “Conferimento incarico legale” – Autorizzazione alla costituzione in 
giudizio per resistere all’appello presentato dalla ditta Stella Viaggi  di  Loreto Corrado e e dalla ditta 
Montagno Giuseppe. 

IL SEGRETARIO GENERALE

TENUTA PRESENTE la determinazione n. 30 del 27.03.2025 con la quale è stato dato incarico  l'Avv. Cristina 
Monteleone del Foro di  Siracusa, per il recupero delle spese di lite concernenti i ricorsi tributari con esiti di  
vittoria per la Camera per l’assistenza stragiudiziale per le seguenti ditte:
- STELLA VIAGGI DI LORETO CORRADO,  N. RGR   2992/2023,  valore €       300,00   P. iva/CF  LRTCRD79M28A522D
- MONTAGNO GIUSEPPE,  N. RGR   522/2022,  valore €    2.000,00   P. iva/CF  MNTGPP70R06B202Q
Riconoscendo al suddetto Legale il compenso rispettivamente di euro 142,00 e di euro 638,00 oltre spese 
generale, CPA e oneri di legge se dovuti;

VISTA  la  nota  dell’Avv.  Monteleone,  assunta  al  protocollo  n.  11015  del  14.05.2025,  concernente 
“Comunicazione in ordine ai procedimenti iscritti ai nn. 6142/2024 R.G.A. innanzi alla Corte di Giustizia 
Tributaria di Secondo Grado della Sicilia (derivante dal proc. N. 2992/2023 CGT di Primo Grado di Siracusa –  
Stella  Viaggi  di  Loreto Corrado)  e  5167/2024 (derivante dal  proc.  N.  522/2022 CGT di  Primo Grado di  
Catania - Montagno Giuseppe)”,  i cui valori sono rispettivamente di euro 30,98 e di euro 712,38;

CONSIDERATO che con la succitata nota l’Avv. Monteleone comunica, in particolare, che le suddette ditte 
hanno presentato  appello  e  che  in  relazione  a  questi manifesta  la  disponibilità  ad  assumere  la  difesa 
dell’Ente camerale senza oneri a carico della Camera di Commercio, riservandosi di richiedere in sede di  
controdeduzioni la distrazione delle spese di lite a proprio favore ai sensi dell’art. 93 del c.p.c.;

STABILITO che in caso di accoglimento della richiesta di distrazione, le spese di lite saranno direttamente  
corrisposte  all’Avv.  Montenagno  dalla  parte  soccombente,  senza  che  la  Camera  debba  procedere  al 
recupero coattivo o alla corresponsione di alcun compenso; 

RITENUTO  che  la  proposta  del  Legale  è  pienamente  conforme  alla  normativa  vigente  e  rispondente 
all’interesse di questa Camera, comportando la tutela degli interessi dell’Ente senza oneri economici;

RITENUTO opportuno autorizzare la costituzione in giudizio esclusivamente per resistere all’appello, alle 
condizioni proposte dall’Avv. Montemagno, come sopra specificate;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto 

1.  Di  autorizzare  l’Avv.  Cristina  Montemagno  del  Foro  di  Siracusa  a  costituirsi  in  giudizio 
esclusivamente per resistere agli appelli proposti dalla ditta Stella Viaggi di Loreto Corrado e dalla 
ditta Montagno Giuseppe avverso le sentenze di primo grado relative ai ricorsi tributari trattati per  
conto della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia.

2. Di prendere atto che l’attività difensiva sarà svolta senza oneri per la Camera, con facoltà per il  
difensore di richiedere la distrazione delle spese di lite a proprio favore, ai sensi dell’art. 93 c.p.c.

3. Di precisare che, in caso di esito favorevole con distrazione delle spese, l’eventuale recupero sarà di  
esclusiva competenza del Legale, senza ulteriori attività a carico dell’Amministrazione.



4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata  Amministrazione  Trasparente,  nella  sottosezione  primo  livello  “Provvedimenti”  – 
sottosezione secondo livello “Provvedimenti del Segretario Generale”.

             IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Condorelli 

     

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


